

# FICHA TÉCNICA



## PRODUTO: MIX QUEIJO



### DESCRIÇÃO

Preparo instantâneo, rápido e fácil, sem escaldar, podendo ser congelado e misturado com qualquer tipo de queijo. Aceita também a adição de tomate seco, azeitonas, lingüiças etc.



### INGREDIENTES

Fécula de mandioca, fécula de mandioca modificada, gordura vegetal, sal refinado iodado e aromatizante.



### ALERGÊNICOS

CONTÉM DERIVADOS DE SOJA, PODE CONTER DERIVADOS DE TRIGO, LEITE E DERIVADOS, CENTEIO E DERIVADOS, CEVADA E DERIVADOS, AVEIA E DERIVADOS, OVOS E DERIVADOS, AMENDOIM, AVELÃ E CASTANHA DO PARÁ. CONTÉM GLÚTEN.



### RECEITA

RECEITA:

Mix Pão de Queijo . . . . . 1kg  
Água (aprox.) . . . . . 500ml a 550ml  
Ovos . . . . . 8 unid. (400g)  
Queijo ralado . . . . . 400g

MODO DE PREPARO:

- 1- Colocar na batedeira o MIX e o queijo ralado (meia cura ou Mussarela).
- 2- Misturar por 2 minutos na velocidade 1.
- 3- Adicionar aos poucos os ovos e a água, até obter uma massa lisa e uniforme.
- 4- Fazer bolas com 10g para pães pequenos, 50g para médios e 90g para grandes.
- 5- Colocar nas assadeiras, fornear de 180° a 200°C no forno de lastro, por aproximadamente 25 minutos.



### PRAZO DE VALIDADE

150 dias a partir da data de fabricação



### CLASSIFICAÇÃO FISCAL

19.01.2000



### CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS

Aspecto..... Pó branco gorduroso  
Sabor e odor.....Característicos do produto



### CARACTERÍSTICAS MICROBIOLÓGICAS

Determinação	Especificação
Bacillus Cereus presuntivo	1,0 X 10 <sup>3</sup> UFC/g
Escherichia Coli	1,0 X 10 <sup>2</sup> NMP/g
Salmonella sp	Ausência em 25 g



### TABELA NUTRICIONAL

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL			
Porções por embalagem: cerca de 37 porções			
Porção: 27g ( 3 colheres de sopa)			
Quantidade por porção	100g (**)	27g	%VD(*)
Valor energético (kcal)	323	109	5
Carboidratos (g)	42	20	7
Açúcares totais (g)	0	0	-
Açúcares adicionados (g)	0	0	0
Proteínas (g)	7,2	0	0
Gorduras totais (g)	13,4	3,1	5
Gorduras saturadas (g)	4,7	0,9	5
Gorduras trans (g)	0,1	0	0
Fibra alimentar (g)	0	0	0
Sódio (mg)	593	237	12

(\*) percentual de valores diários fornecidos pela porção.

(\*\*)No alimento pronto para consumo



### CÓDIGO E EMBALAGEM

CAIXA COM:

10 kg - A granel - código: 15

10 kg - (10pct x 1kg) - código 68



### CÓDIGO DE BARRAS

10 kg - a granel - 7 898302 25050-5

10 kg - empacotado - 7 898302 25142-7

1 kg - pacote - 7 898302 25051-2



### ARMAZENAMENTO

Conservar em local fresco, limpo e seco



### LEGISLAÇÃO

PRODUTO DISPENSADO DA OBRIGATORIEDADE DE REGISTRO CONFORME RDC 240 DE 26/07/2018 DA ANVISA.

